
C O N S I G L I O  R E G I O N A L E  D E L L ’ A B R U Z Z O  
 

 

XI LEGISLATURA 
 

 
 

SEDUTA DEL 30.1.2024 

 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 
 

Consigliere Segretario: BOCCHINO 
 

 ASS.  ASS.  ASS. 

ANGELOSANTE  FEBBO  PIETRUCCI  

BLASIOLI X FEDELE  ROMPICAPO  

BOCCHINO  LA PORTA  SANTANGELO  

CARDINALI  MARCOVECCHIO  SCOCCIA  

CIPOLLETTI  MARCOZZI X SMARGIASSI X 

D'ADDAZIO  MARIANI X SOSPIRI  

D'ANNUNTIIS  MARSILIO  STELLA  

DE RENZIS  MONTEPARA  TAGLIERI SCLOCCHI  

DI BENEDETTO  PAOLUCCI X VERRECCHIA  

DI MATTEO X PEPE X   

D'INCECCO  PETTINARI X   

 

VERBALE N. 104/3 

 

OGGETTO: Nomina Difensore Civico della Regione Abruzzo. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

Vista la legge regionale 20 ottobre 1995, n. 126 (Istituzione del Difensore Civico) e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto, in particolare, l'articolo 10 della predetta l.r. 126/1995; 

Dato atto che: 

˗ con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 7.9.2023, recante "Disciplina del 

termine e delle modalità per la presentazione delle candidature ai fini della nomina del 

Difensore civico della Regione Abruzzo", è stato demandato, ai fini della predetta nomina, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 82, comma 2 dello Statuto regionale e dell’art. 9, comma 1 

della l.r. 20 ottobre 1995, n. 126, al Servizio Affari Istituzionali ed Europei - Ufficio Affari 

Istituzionali, di procedere con sollecitudine, e comunque entro 10 gg. dalla data della 

summenzionata deliberazione, alla predisposizione dell’Avviso e dei relativi allegati per la 

presentazione delle candidature; 

˗ il predetto avviso è stato pubblicato sul BURAT Speciale n. 147/2023 del 20.09.2023;  

˗ il Servizio Affari Istituzionali ed Europei, con nota prot. n. 10246 del 13.11.2023 ha 

trasmesso l'elenco delle candidature ammissibili e inammissibili, corredate del curriculum di 

ciascun candidato, pervenute per la suddetta nomina, ai sensi dell’art. 82, dello Statuto 



regionale e dell’art. 9, comma 1, della l.r. 126/1995; 

˗ il medesimo Servizio ha provveduto ad effettuare le verifiche in ordine ai profili di 

incompatibilità e cause ostative di ciascun candidato allo svolgimento dell’incarico di 

Difensore Civico regionale, e che le stesse hanno avuto esito negativo; 

Dato atto, inoltre, che: 

nella seduta di Consiglio regionale del 27 dicembre 2023 

Udito l’intervento del presidente Sospiri, il quale  informa che il Consiglio regionale nomina il 

Difensore Civico, tra i candidati che abbiano presentato domanda nei termini, con il voto dei 

due terzi dei Consiglieri assegnati e, se dopo tre votazioni consecutive, da effettuarsi nella 

stessa seduta, nessun candidato raggiunge il quorum dei due terzi, si procede a ulteriore 

votazione, ed è nominato Difensore Civico il candidato che ottiene la maggioranza assoluta dei 

voti dei Consiglieri assegnati;  

Considerato che, qualora anche tale maggioranza non sia raggiunta, è nominato Difensore 

Civico il candidato che ottiene la maggioranza dei voti dei Consiglieri presenti; 

si sono svolte le seguenti votazioni a scrutinio segreto, con l'assistenza dei Consiglieri 

scrutatori Montepara e Pepe, le cui modalità e risultati vengono di seguito riportati: 

1ª votazione (27.12.2023): 

il Presidente, ai sensi dell’articolo 143 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 

regionale, segnalato che, per essere eletti, i candidati devono ottenere la maggioranza dei 2/3 

dei consiglieri assegnati (21 voti), indice la votazione a scrutinio segreto; 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 17 

Consiglieri votanti 16 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 2 

Schede bianche 11 

Schede nulle 3 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della seconda votazione; 

2ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 17 

Consiglieri votanti 16 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 4 

Schede bianche 10 

Schede nulle 2 



non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della terza votazione; 

3ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 17 

Consiglieri votanti 16 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Aliano Anthony Hernest 1 

Braghini Salvatore 4 

Schede bianche 11 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della quarta votazione; 

4ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 16 

Consiglieri votanti 13 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Aliano Anthony Hernest 13 

non essendo stata raggiunta da nessun candidato la maggioranza assoluta dei voti dei 

consiglieri assegnati (16 voti) richiesta dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il 

Presidente dispone l'espletamento della quinta votazione; 

5ª votazione (27.12.2023): 

ad operazioni di voto concluse, risultano presenti n. 12 Consiglieri; pertanto, constatata la 

mancanza del numero legale, la seduta è conclusa; 

nella seduta di Consiglio regionale del 30 gennaio 2024 

Udito l’intervento del presidente Sospiri, il quale informa che il Consiglio regionale nomina il 

Difensore Civico, tra i candidati che abbiano presentato domanda nei termini, con il voto dei 

due terzi dei Consiglieri assegnati e, se dopo tre votazioni consecutive, da effettuarsi nella 

stessa seduta, nessun candidato raggiunge il quorum dei due terzi, si procede a ulteriore 

votazione, ed è nominato Difensore Civico il candidato che ottiene la maggioranza assoluta dei 

voti dei Consiglieri assegnati; 

Considerato che, qualora anche tale maggioranza non sia raggiunta, è nominato Difensore 

Civico il candidato che ottiene la maggioranza dei voti dei Consiglieri presenti; 

si sono svolte le seguenti votazioni a scrutinio segreto, con l'assistenza del vice presidente 

Santangelo e dei consiglieri scrutatori Pietrucci e D’Addazio, le cui modalità e risultati 

vengono di seguito riportati: 

 



1ª votazione (30.1.2024): 

il Presidente, ai sensi dell’articolo 143 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio 

regionale, segnalato che, per essere eletti, i candidati devono ottenere la maggioranza dei 2/3 

dei consiglieri assegnati (21 voti), indice la votazione a scrutinio segreto; 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 25 

Consiglieri votanti 25 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 2 

Di Primio Umberto 15 

Marini Vincenzo 1 

Schede bianche 5 

Schede nulle 2 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della seconda votazione; 

2ª votazione - annullata (30.1.2024): 

ad operazioni di voto concluse, risultando un numero di schede votate superiore rispetto al 

numero di votanti, il Presidente, apprezzate le circostanze, annulla la votazione e ne dispone la 

ripetizione; 

2ª votazione (30.1.2024): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 25 

Consiglieri votanti 25 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 4 

Di Primio Umberto 17 

Schede bianche 3 

Schede nulle 1 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della terza votazione; 

3ª votazione (30.1.2024): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 24 

Consiglieri votanti 24 

 

 



hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 3 

Di Primio Umberto 15 

Schede bianche 5 

Schede nulle 1 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dall'articolo 10, comma 2 della l.r. 126/1995, il Presidente dispone 

l'espletamento della terza votazione; 

Il Presidente, prima di indire la quarta votazione, evidenzia come la maggioranza stia 

indicando per la carica il candidato Umberto Di Primio «alla luce delle competenze forensi e 

amministrative che sono evidentemente rintracciabili dal curriculum»; 

4ª votazione (30.1.2024): 

ad operazioni di voto e scrutinio concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 23 

Consiglieri votanti 23 

hanno riportato voti i seguenti candidati:  

Braghini Salvatore 2 

Di Primio Umberto 17 

Schede bianche 3 

Schede nulle 1 

all'esito della votazione, il Presidente proclama eletto alla carica di Difensore Civico della 

Regione Abruzzo l'Avv. Di Primio Umberto, nato il 1° dicembre 1968 in Ripa Teatina (CH); 

 

DELIBERA 

-   per tutto quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di 

nominare Difensore Civico della Regione Abruzzo l'Avv. Di Primio Umberto, nato il 1° 

dicembre 1968 in Ripa Teatina (CH); 

- di demandare al Servizio affari istituzionali ed europei di procedere alla notifica del 

presente atto al nominato e di effettuare le ulteriori comunicazioni di rito dell’incarico 

conferito. 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO          IL PRESIDENTE  

 

 

 

 

 

AM/VT/PF 


		2024-02-14T14:29:48+0000
	Lorenzo Sospiri


		2024-02-14T14:30:27+0000
	Sabrina Bocchino




